

Justeras: Filippa Reinfeldt
Dag Larsson

Anslagsdatum 2007-04-13

§ 28

Yttrande över motion av Birgitta Rydberg (fp) och Maria Wallhager (fp) om
förbättringar av den psykiatriska vården

LS 0505-0821

Inför sammanträdet förelåg ett tjänsteutlåtande den 1 mars 2007.

Hälso- och sjukvårdsnämnden **beslutade**

att avge följande yttrande:

”Det är landstingets ansvar att se till att medborgare i alla delar av länet har tillgång till god vård och omsorg på lika villkor. Patienter med psykiatriska vårdbehov ska erbjudas en tillgänglig vård. För att uppnå god tillgänglighet och god vårdkvalitet måste ett antal åtgärder vidtas; en översyn av den psykiatriska vårdens organisation, öka entreprenörers möjlighet att medverka till en förbättrad psykiatri, samt utredning om behov av ytterligare utbyggnad inom psykiatrin, både inom vuxen- barn- och ungdomspsykiatrin. Den psykiatriska vården förstärks i årets budget.

Personer som är psykiskt funktionshindrade har ofta ett livslångt behov av stöd. Stödet bör utgå från individuella vårdplaner för varje patient. Även familjen till psykiskt sjuka kan behöva särskilt stöd, inte minst barnen. I dag finns brister inom såväl slutenvård som öppenvård men den främsta bristen är avsaknaden av mellanvårdsformer och mobila team. Här behövs utökade insatser gemensamt med kommunerna. Landstinget bör särskilt uppmärksamma de ungdomar och unga vuxna (15-25 år), som alltför ofta riskerar att hamna mellan de olika verksamheterna i barn- respektive vuxenpsykiatrin.

En grupp som är särskilt utsatt och har särskilda problem inom vården är personer med s k dubbeldiagnos som ska ha lätt att få vård vid psykiatrisk akutmottagning eller inom beroendevården.

För att uppnå kraven på valfrihet och stimulera till att rätt insatser görs på ett effektivt sätt behövs ett nytt ersättningssystem för psykiatrin. Även satsningar på utvärdering av befintliga metoder behövs för att säkerställa att den psykiatriska vården utgår ifrån evidensbaserad, beprövad och väldokumenterad erfarenhet.

Psykiatrin inom Stockholms läns landsting drivs till allra största delen i landstingets regi. Endast ca 10 procent drivs av alternativa vårdgivare. Även inom den psykiatriska vården ska det finnas en mångfald av vårdgivare, vilket ska uppnås med hjälp av avknoppningar och entreprenörer. Valfrihet för patienter, möjlighet till jämförelser, nya sätt att utveckla vårdens innehåll kan då uppnås.

Riksdag och regering ska uppvaktas i syfte att staten övertar ansvaret för rättspsykiatri, samt för att göra det möjligt att använda visst tvång inom den psykiatriska öppenvården. Samarbetet mellan psykiatri, socialtjänsten och missbrukarvården ska stärkas i syfte att förbättra situationen för personer med tunga sociala och psykiatriska problem.

Ett behov av ökad klinisk forskning inom psykiatri finns, för att i ökad omfattning erbjuda evidensbaserad psykiatri. Bristen på forskning och en långsammare kunskapsutbredning av nya forskningsdata är en av anledningarna att psykiatri ligger efter den somatiska vården i att införa ny kunskap.

Psykiatri måste uppmärksamma somatiska vårdbehov hos sina patienter bättre och medverka till att patienten även får hjälp för sina somatiska besvär.

Den psykosociala kompetensen inom närsjukvården fortsätter att stärkas i årets budget. Särskilda åtgärder, främst från primärvården, behöver riktas mot personer med stressrelaterade sjukdomar. Bland annat startar i år utbildning i kognitiv beteendeterapi.

Tillgängligheten står i centrum för sjukvården som ska vara lätt att nå, utan köer. Målet om en tillgänglig sjukvård nås genom att fokusera på kvalitet och patientsäkerhet å ena sidan och på valfriheten å den andra.

Vårdgarantin ska omfatta alla medicinskt motiverade behandlingar, även psykiatri. Vårdgarantin är emellertid bara ett delmål i arbetet med att korta väntetiderna i vården. Målet är en vård som är tillgänglig utan onödiga och oönskade väntetider och köer. Patienten ska erbjudas vård i tid. Vårdgarantikansliet ska hjälpa patienter att få tid hos vårdgivare med kort eller obefintlig väntetid. Valfrihet gäller inom psykiatri och de hinder som patienter upplever måste undanröjas. Ätstörningsvården omfattas av vårdgarantin. Vården ska vara av den omfattning att en säker, trygg och snabb kontakt kan tas med patienten. En utveckling av vårdgarantin innebär även att en precision av patientens rättigheter uppmärksammas ytterligare inom psykiatri.”

...

S- och v-ledamöterna **deltog inte** i beslutet.

Ersättaren Anding (mp) gjorde följande **särskilda uttalande**:

”I tillägg till förvaltningens svar på motionen hänvisar miljöpartiet till ärendet om implementering av regionala vårdprogram och dess effekter inom den allmänpsykiatriska öppenvården för vuxna - resultat av beställarrevision och uppföljningsrapport allmänpsykiatri 2006, där en rad förslag till förbättringar av den psykiatriska vården framförs.

Miljöpartiet välkomnar särskilt de förslag som berör utveckling av vårdinsatser som bygger på evidens och systematiskt insamlade behandlingsresultat som kan anses vara beprövad erfarenhet. Vi anser också att frågan om ett differentierat vårdutbud är mycket viktig för utvecklandet av metodiken för patienterna inom psykiatri.”

Vid protokollet

Örjan Sundqvist

Rätt utdraget intygas:

Maud Stöckel

Exp till :
HSN
Landstingsstyrelsen